Menarik disebut bahawa lebih 400 karangan itu ditulis
dalam jangkamasa 44 tahun; iaitu, purata 10 buku setahun,
semenjak dari kitab pertamanya Kitab Mashahid al-Asrar
al-Qudsiyyah ditulis pada waktu umurnya 30 tahun, iaitu
dalam tahun 590 H./1194 M., hinggalah ke tahun terakhir
beliau menulis iaitu 636 H./1238 M.

Menurut Osman Yahia, karya-karya tersebut boleh
dibahagikan kepada pelbagai disiplin ilmiah: tafsir al-
Qur’an (sekitar 40 buah); hadith (sekitar 20 buah); ‘ulum
al-haqa’iq (metafi zik Islam) (sekitar 40 buah); ‘ulum al-asrar
(esoterik Islam) (sekitar 300 buah); usuluddin (sekitar

Mengkafi rkan, atau menuduh sesat, yang
dilakukan dengan sikap bermudah-mudah atau simplistik,
merupakan perbuatan kebudak-budakan yang takut
kepada bayang-bayang sendiri di tengah-tengah samudera
pemikiran tokoh ini.

Al-Futuhat al-Makkiyyah ditulis tangan oleh Ibn al-`Arabi
sendiri dalam 2 edisi. Edisi pertama ditulisnya dalam masa
31 tahun antara tahun 598H./1202M. hingga 629H./1231M.,
dalam 20 jilid. Tiga tahun kemudian, Ibn al-`Arabi mula
menulis edisi kedua pula yang memperbaiki bahagian
tertentu berkenaan gaya bahasa dan penghalusan isi yang
tidak melibatkan perubahan besar kandungan buku. Edisi
kedua itu siap selepas 4 tahun, dalam tahun 636H./1238M.,
dalam 37 jilid, dan sekarang ada tersimpan di Evkaf Musesi,
Perpustakaan Suleimaniye, di Istanbul, Turki.3

Cetakan moden pertama adalah dalam tahun 1274H./
1857M. di Istanbul dengan dibiayai oleh Amir ‘Abd al-Kader
al-Jazā’iri, yang terkenal sebagai pahlawan Islam yang
memimpin penentangan bersenjata terhadap penjajahan
Perancis di bumi Algeria di pertengahan abad ke-19 (1830
– 1847M.).

Bahagian kelima, perbicaraan dan penghadapan
rohaniah (munazalat) antara Tuhan dan manusia;
selaras dengan sifat-Nya Yang Maha Mendengar
(al-Sami`) – 78 bab

7. Bahagian keenam, kedudukan tetap rohaniah
(maqamat); sesuai dengan sifat-Nya Yang Maha
Melihat (al-Basir) – 99 bab

Latar-Jaya Pengarangnya Ibn al-`Arabi

Lahir tanggal 17 Ramadan, 560 Hĳ riah atau 27 Julai
1165 Masihi di Murcia, Sepanyol (Andalus ketika itu), nama
penuh al-Shaykh al-Akbar Muhyiddin Ibn al-`Arabi ialah
Abu ̀ Abdallah Muhammad b. ̀ Ali b. Muhammad b. Ahmad
b. `Abdullah al-Hatimi al-Ta’i.5 Leluhur termashhur beliau
adalah Hatim al-Ta’i, satu-satunya legenda kesatriaan dan
kedermawanan bangsa Arab silam.

unggul atau awliya’ullah.6
Oleh kerana tarikh lahir beliau adalah lebih kurang

setahun sebelum kewafatan `Abdul Qadir al-Jilani (m.
561/116), Ibn al-`Arabi merupakan sezaman dengan tokoh-
tokoh seperti Suhrawardi al-Maqtul (m. 587/1191), Abu
Madyan (m. 594/1197-98), Ibn Rushd (m. 595/1198-99), Ibn
al-Jawzi (m. 597/1200), Maimonides (m. 601/1204), Fakhr al-
Din al-Razi (m. 606/1209), Najm al-Din Kubra (m. 618/1221),
Farid al-Din Attar (m. 627/1229), dan Shihab al-Din
Suhrawardi (m. 632/1234-35). Dalam medan politik pula,
dunia Islam saat itu sedang digugat di sebelah Sepanyol
oleh Reconquista (Cordoba ditawan dalam 633/1236); di
sempadan Timur oleh serbuan tentera Salib; dan dalam
tahun 638/1240, kaum Mongol telah menghancurkan kota
Kiev dalam pawai mereka yang cukup menggerunkan
meluru ke bandaraya Baghdad.

Kehidupan Ibn al-`Arabi sewaktu belasan tahun adalah
bebas dan menyeronokkan. Dia seorang remaja lelaki
yang gemar berburu dan menjalani latihan ketenteraan,
dan untuk menurut jejak langkah ayahnya, dia memasuki
perkhidmatan tentera. Menurut cerita Ibn al-`Arabi
kepada Ibn Sha‘‘ar al-Mawsili (m. 654/1256), waktu mereka
berjumpa di Aleppo, Syria pada 6 Rabi` al-Awwal 635/27
Oktober 1237,

What led me to leave the army, on the one hand, and
to take up the [Sufi] Path on the other hand, was this:
I had gone out one day with Prince Abu Bakr [b.]
Yusuf b. ̀ Abd al-Mu’min in Cordoba.

Dalam jangkamasa ini,
selaku seorang majdhub, Ibn al-`Arabi telah melepasi
kesemua turutan maqam rohaniah. Tetapi hanya setelah
lima tahun kemudian baharulah beliau mula menggiatkan
diri dengan amalan-amalan dan latihan-latihan kerohanian.
Dalam tahun 598/1202 Ibn al-`Arabi telah dilantik sebagai
khatm al-walayah al-muhammadiyyah.8 Selepas para rasul,
nabi, dan pengikut terdekat, ‘mohor wali muhammadi’
adalah: “makhluk yang paling berilmu mengenai Allah,
justeru tiada yang sezaman atau selepas zamannya berilmu
mengenai Allah dan mawaqi‘ al-hikam lebih daripadanya”.9
Juga, “tidak ada wali selepasnya di atas kalbu Muhammad
s.a.w., dan tiada wali sesudahnya melainkan merujuk
kepadanya”.10

Antara murid Ibn al-`Arabi termasuklah para pemuka
metafi zika dan kerohanian Islam seperti ‘Abdullah Badr
al-Habashi (m. 618/1219), Isma‘il b. Sawdakin al-Nuri (m.
646/1248), Sadruddin al-Qunawi (m. 672/1274), dan ‘Afif
al-Din al-Tilimsani (m. 690/1291); tokoh muhaddith seperti
‘Ali b. Muzaff ar al-Nushbi (m. 656/1258); ahli fi lologi seperti
Husayn al-Irbili; serta pakar khat seperti Ibrahim b. ‘Umar
al-Qurashi.16

Sekali lagi kita sebut, bahawa beliau mewariskan kepada
generasi mendatang sekitar 400 karya.17 Daripada lebih
empat ratus buah kitab ini, karya Ibn al-`Arabi yang paling
kukuh tak syak lagi adalah yang sedang kita perkatakan
al-Futuhat al-Makkiyyah fi Ma‘rifat al-Asrar al-Malikiyyah
wa I-Mulkiyyah yang dikarang dalam jangkamasa tiga
puluh tahun dan draf terakhirnya disiapkan dalam tahun
636/1238. Futuhat mungkin sintesis terhebat dan pemaduan
teragung akan huraian pandangan hidup Islam yang bersifat
sekaligus naqliah, dhawqiah, dan fi kriah; dalam lima ratus
enam puluh bab. Edisi kritis baru Futuhat yang dimulakan
suntingannya oleh Dr.

Walau bagaimanapun, karya Ibn al-`Arabi yang paling
terkenal—sekali gus paling famous dan paling notorious
dalam sejarah kaum Muslimin—adalah Fusus al-Hikam wa
I-Khusus al-Kalim yang ditulis bertahun lebih awal sekitar
627/1229. Khusus berkenaan kitab Fusus ini sahaja, Osman
Yahia menemui 195 kitab dikarang oleh para sarjana Islam
lain untuk menghurai dan mensyarahkannya.18 (Penganalisa
al-Ghurab dalam Sharh Fusus al-Hikamnya menemui 86
pernyataan Fusus yang bercanggah lantas dianggapnya
palsu berbanding dengan Futuhat.)

Apapun, kefahaman dan huraian keagamaan, malahan
wibawa keperibadian Ibn al-`Arabi kemudian telah diragui
lagi disyaki, dan ajaran-ajaran beliau khasnya yang bersifat
ontologikal dan metafi zis—seperti wahdat al-Wujud—telah
disanggah hebat oleh segolongan ilmuwan zaman berikutan,
diketuai oleh al-Imam Ibn Taymiyyah (m. 728/1328). Ini telah
dituruti oleh al-Subki (m. 733), al-TaĞ azani (m. 792/1390),
al-Khayyat (m. 811/1408), al-Biqa’i (m. 875/1470), dan
ramai lagi.21 Dalam kajian Osman Yahia yang terbit 1975
(lihat notakaki no.2), ada sebanyak 138 fatwa yang negatif
mengenai Ibn al-`Arabi pernah dikeluarkan sepanjang
sejarah.

Walau bagaimanapun, menarik untuk dicatat bahawa
para sejarahwan dan periwayat hidup yang semuanya
sezaman dengan Ibn al-`Arabi (sebahagiannya pernah
berjumpa, malah ada seorang penulis sejarah Abu Shama
yang turut menghadiri pengkebumian Ibn al-`Arabi) dan
merakamkan perjalanan hidup beliau secara bertulis,
seperti Ibn Musdi (m. 633/1234 atau 663/1265), Ibn al-Najjar
(m. 643/1245), Sibt Ibn al-Jawzi (m. 654/1255), Ibn Sha‘‘ar
(m. 654/1256), Ibn al-Abbar (m. 658/1259), Ghubrini (m.
704/1304), al-Tadili (m. 627/1230), Abu Shama (m. 665/1268),

20 Cf. Addas, Quest, 290-93; Chodkiewicz, ‘The Diff usion of Ibn ‘Arabi’s
Doctrine.’ JMIAS IX (1991) pp. 36-57; Th. Emil Homerin, ‘Ibn Arabi in the
People’s Assembly: Religion, press and Politics in Sadat’s Egypt,’ in Middle
East Journal, 40 (1986) 3, hlm. 462-77; Alexander D.

dan Yunini (m. 726/1326), tidak pernah menyatakan sebarang
perkara yang buruk sama ada mengenai kehidupan maupun
ajaran-ajaran Ibn al-`Arabi.22

Justeru, tidaklah menghairankan sekiranya ramai
pemuka agama kita yang tetap mempertahankan Ibn al-
`Arabi dan huraian-huraian keagamaan beliau seperti Ibn
‘Ata’illah (m. 709), al-Baydawi (m. 716), al-Fayruzabadi (m.
817), al-Suyuti (m. 911/1505), al-Sha‘rani (m. 573/1565), Ibn
Hajar al-Haithami (m. 973), dan Murtada al-Zabidi (m. 1790
M). Malahan, karya dan ajaran Ibn al-`Arabi telah menjadi
sumber inspirasi buat generasi yang terkemudian dalam
rencana memperislamkan pengetahuan sezaman, seperti
cabangan disiplin falsafah yakni ontologi, kosmologi,
epistemologi, psikologi, etika, jurisprudens, dll. Antara
yang telah menggembeling tenaga dalam usaha ini adalah
rantaian murid beliau Sadruddin al-Qunawi (m. 673/1274),
‘Afifuddin al-Tilimsani (m. 690/1291), Mu‘ayyaduddin al-
Jandi (m. s. 700/1300), ‘Abdurrazzaq al-Kashani (m. 730/1330),
dan Dawud al-Qaysari (m. 751/1350). Turut terlibat adalah
Fakhr al-Din al-‘Iraqi (m. 688/1289), Sa‘d al-Din al-Farghani
(m. 700/1300), ‘Abd al-Karim al-Jili (m.s. 832/1428), Nuruddin
‘Abdurrahman Jami (m. 898/1492), Hamzah Fansuri,
Nuruddin al-Raniri (kedua-duanya masyhur dalam abad ke-
16 M), Amir ‘Abdul Qadir al-Jaza’iri (m. 1300/1883) dan Syed
Muhammad Naquib al-AĴ as (1931-).23 Dalam mentakrif dan
menghurai sekian banyak peristilahan terpenting dalam
pandangan hidup Islam, mereka telah mengemukakan
rumusan yang penuh berdayacipta terhadap renungan
batin ahli-ahli Sufi (khasnya aliran Ibn al-`Arabi), pemikiran
mutakallimun (aliran Ash‘ari, Maturidi dan Mu‘tazili) dan
spekulasi para pakar falsafah (aliran Aristotle-Ibn Sina)

Falsafah patuh kepada teologi yang disinari oleh tasawwuf;
metafi zika dan falsafah serta kalam yang kini peristilahannya
mengalir dalam nadi tasawwuf telah dihembuskan nafas
baru yang hidup dan segar.

Ajaran-ajaran Ibn al-`Arabi juga telah meniupkan suatu
perubahan yang hebat, suatu revolusi, dalam pemikiran
Shi‘ah. Ini jelas tercermin dalam karya Sadruddin Ibn
Turka, Haydar Amuli (m. 787/1385), Sa’inuddin Turka
Isfahani (m.s. 835 H), Ibn Abu Jumhur al-Aha’i, serta Mulla
Sadra (m. 1050/1640), yang antara jasa terbesarnya adalah
mengusahakan pembentangan yang menyeluruh dan
mudah akan renungan-renungan penting Ibn al-‘Arabi dan
para penghurai beliau.26 Dalam zaman kita ini, Khomeini,
dalam surat terbuka beliau kepada presiden Russia Mikhail
Gorbachev, telah mengesyorkan agar kebuntuan

Apabila mereka
membicarakannya, maka tiada yang mengengkarinya selain
dari orang-orang yang terpedaya mengenai Allah.”

Hadith di atas diriwayatkan oleh ahli sejarah mengenai
para Sufi , Abu ̀ Abd al-Rahman Sulami (m. 412/1021) dalam
al-Arba`in, daripada Abu Hurayrah. Al-Suyuti menjelaskan
bahawa dalam sanadnya ada seorang periwayat `Abd al-
Salam b. Salih yang diperselisihkan di kalangan ahli-ahli
hadith sendiri sama ada boleh dipercayai atau tidak, seperti
perselisihan antara Ibn Majah dan lain-lain dengan al-
Iraqi dan lain-lain.

Bersabda Nabi s.a.w.: “Tidaklah Abu Bakar lebih [dari
para Sahabat lain], disebabkan banyak berpuasa dan banyak
bersalat. Tetapi adalah disebabkan oleh suatu sirr [ilmu
yang rahsia] yang mulia yang ada [dizahirkan oleh Allah]
dalam kesedaran beliau”.

Ini diriwayatkan oleh al-Hakim al-Tirmidhi dari Bikr
b. `Abdullah al-Muzni (m. 180/796). Menurut al-Zabidi,
dia adalah seorang yang dapat dipercaya (thiqah) yang
mendengar dan meriwayatkan hadith dari Ibn `Abbas dan
Ibn `Umar. Daripadanya pula Sulayman al-Tayyimi dan
Mubarak mendengar dan meriwayatkan hadith. (Menurut
Ibn al-Qayyim pula, riwayat tadi adalah pernyataan Abu
Bakr b.